[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШĂНУ

«     »             2019   №

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«    » апреля  2019 г.  №
село Шемурша

О праздновании 74-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов в Шемуршинском районе
В целях обеспечения подготовки и проведения в Шемуршинском районе празднования 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов администрация Шемуршинского района постановляет:
1. Провести в Шемуршинском районе 9 мая 2019 года праздничные мероприятия, посвященные  74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов.

2. Утвердить:

состав организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шемуршинском районе, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

 план мероприятий, посвященных празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шемуршинском районе, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

программу проведения праздничных мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шемуршинском районе, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

3. Отделу социального развития администрации Шемуршинского района организовать проведение праздничных концертных программ, театрализованных представлений и иных мероприятий, посвященных празднованию 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов в Шемуршинском районе.
4. Рекомендовать:

- главам сельских поселений Шемуршинского района, руководителям организаций, предприятий и учреждений Шемуршинского района принять активное участие в подготовке и проведении празднования 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- отделению полиции по Шемуршинскому району МО МВД РФ «Батыревский» обеспечить общественный порядок в местах проведения празднования 74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
- руководителям предприятий, организаций, учреждений обеспечить участие трудовых коллективов в праздничных мероприятиях.
5. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава администрации
Шемуршинского района                                                                        В.В. Денисов
Приложение №1
к постановлению администрации

 Шемуршинского района

Чувашской Республики

от «___»__________ №____
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению празднования

74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шемуршинском районе
	Чамеев А.В.
	-заместитель главы администрации Шемуршинского района-начальник отдела социального развития (председатель оргкомитета);

	Филиппова Э.Н.
	-заместитель начальника отдела социального развития администрации Шемуршинского района (секретарь);

	Быков Н.Н.
	- генеральный директор ООО «Строитель плюс» (по согласованию);

	Дмитриев В.И.
	-управляющий делами – начальник организационной работы администрации Шемуршинского района;

	Ендиеров Н.И.
	-начальник отдела образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района;

	Захаров М.И.
	- ветеран труда Шемуршинского района Чувашской Республики (по согласованию);

	Идрисов Р.Ф.
	-начальник отделения полиции по Шемуршинскому району МО МВД РФ «Батыревский» (по согласованию);

	Ильина Н.Н.
	- главный редактор АУ ЧР «Редакция Шемуршинской районной газеты «Шăмăршă хыпарĕ» Мининформполитики Чувашии (по согласованию);

	Кузьмина В.П.
	- директор автономного учреждения «Централизованная клубная система» Шемуршинского района;

	Смирнова И.А.
	- главный врач бюджетного учреждения «Шемуршинская районная больница» Минздрава Чувашии (по согласованию);

	Семёнов Е.С.
	- начальник отделения военного комиссариата Батыревского и Шемуршинского районов Чувашской Республики (по согласованию);

	Федорова Н.Н.
	- начальник отдела социальной защиты населения Шемуршинского района казенного учреждения «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии (по согласованию);

	Фомин П.И.
	-председатель районного Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов (по согласованию);

	Хорькова В.В.
	-директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шемуршинская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

	Чувашов Н.Т.
	-настоятель прихода православной церкви Рождества Христова с. Шемурша, протоиерей (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению  администрации

 Шемуршинского района

Чувашской Республики

от «___»__________ №____
План
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования
74-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	№
	Мероприятия (с указанием места проведения)
	Дата проведения
	Ответственные (с указанием должностей)

	1
	2
	3
	4

	1
	Предоставление ветеранам Великой Отечественной войны и вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федера​ции и законодательством Чувашской Рес​публики

	Май 2019 г.
	Администрация района,

Отдел социальной защиты населения Шемуршинского района КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии,

Администрации сельских поселений

	2
	Вручение памятных подарков инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, родителям и супругам погибших воинов
	09.05.2019 г.
	Администрация района,

Отдел социальной защиты населения Шемуршинского района КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии,

Администрации сельских поселений

	3
	Предоставление ветеранам Великой Отечественной войны и членам семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, имеющим право на соответствующую социальную поддержку согласно Федеральному закону «О ветеранах», единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений
	постоянно
	Администрация района,

Отдел социальной защиты населения Шемуршинского района КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии,

Администрации сельских поселений

	4
	Подготовка и организация вручений поздравительных писем от имени Главы Чувашской Республики и Главы администрации Шемуршинского района участникам ВОВ с Днем Победы в ВОВ 1941-1945 гг.
	1-9 мая
	Администрация района,

Отдел социальной защиты населения Шемуршинского района КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии,

Администрации сельских поселений

	5
	Организация проверки социально-бытовых условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны

	постоянно
	Администрация района,

Отдел социальной защиты населения Шемуршинского района КУ ЧР «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минтруда Чувашии,

Администрации сельских поселений

	6
	Литературный час «Дети в прозе военных лет»

Трехизб-Шемуршинская сельская библиотека
	03.05.2019
	Трехизб-Шемуршинская сельская библиотека, Егорова Л.А., библиотекарь

	7
	Конкурс рисунков «В тот день солдатом стала вся страна»

Большебуяновская сельская библиотека
	04.05.2019
	Большебуяновская сельская библиотека, Исметова Е.А.

библиотекарь

	8
	Вечер «Никто не забыт», посвященный 74-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов

Большебуяновский народный историко-краеведческий музей
	05.05.2019
	Ларшников Г.Н.,

Краевед, Большебуяновский народный историко-краеведческий музей

	9
	Экскурсия по музею истории Шемуршинского района в рамках акции «Солдатская каша»

музей истории Шемуршинского района
	07.05.2019
	Автономное учреждение «Централизованная клубная система» Шемуршинского района, зав.РОМЦ Давыдова Т.Ю.

	10
	Фестиваль «Вальс Победы»

площадь Автономного учреждения «Централизованная клубная система» Шемуршинского района
	08.05.2019
	Автономное учреждение «Централизованная клубная система» Шемуршинского района, директор Кузьмина В.П.

	11
	Концерт-поздравление «Победный май»

 площадь Автономного учреждения «Централизованная клубная система» Шемуршинского района
	09.05.2019
	Автономное учреждение «Централизованная клубная система» Шемуршинского района, директор Кузьмина В.П.

	12
	Торжественный митинг, посвященный 74-ой годовщине Победы в Великой Отечественной Войне 1941–1945 годов

Парк Победы
	09.05.2019
	Администрация района

	13
	Проведение работ по увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена Славы - уроженцев Чувашии, восстановлению и благоустройству воинских захоронений, памятников и мемориальных мест, связанных с историческими событиями Великой Отечественной войны 1941 - 1945 г
	Май-апрель
	Администрации сельских поселений

	14
	Освещение в средствах массовой информации хода подготовки и проведения празднования в Чувашской Республике 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 гг.
	2019 - 2020 гг.
	Сектор информационного обеспечения отдела организационной работы администрации Шемуршинского района, районная газета «Шамарша хыпаре»

	15
	Проведение месячников патриотического воспитания граждан
	9 мая, ежегодно
	общеобразовательные учреждения Шемуршинского района

Приложение №3

к постановлению  администрации

 Шемуршинского района

Чувашской Республики

  от «___»__________ №____
Программа проведения праздничных мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шемуршинском районе

	08.45-09.00
	Построение трудовых коллективов организаций, предприятий и учреждений на центральной площади.

Построение «почетного коридора» по улице Космовского обучающихся МБОУ «Шемуршинская СОШ».

Построение почетного караула около памятников В.Урукову,  И.Космовскому, О. Долгову, пограничникам, в Парке Победы.

	 9.00-09.30
	 Концертная программа АУ «ЦКС» Шемуршинского района

Место проведения: Центральная площадь с. Шемурша

	09.30
	Шествие колонны от администрации Шемуршинского района
1. Знаменосцы

2. Флаганосцы

3. Кадеты

4. Клуб «Подвиг»

5. Бессмертный полк
6. Пограничники

7. Участники чеченских и афганских событий

8. ГСВГ

9. Отделение полиции
ПЧ-42 по охране с. Шемурша
Лесхоз

	09.35
	Возложение венков к памятникам  Героя Советского Союза В.Урукова, Героя Гражданской войны И.Космовского.

	09.40- 10.00
	Шествие колонны по улице Космовского, Ильбекова, Ленина

	10.00-10.15
	Открытие митинга

Выступление чтецов

Выступление Главы администрации Шемуршинского района

	10.15 - 10.20
	Выступление куратора Шемуршинского района

	10.20-10.25
	Выступление Главы администрации Шемуршинского сельского поселения Удина А.Н.

	10.25 ч.
	Выступление участника Великой Отечественной войны (труженика тыла)

	10.30 ч.
	Выступление  председателя районного Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Петра Ивановича Фомина

	10.35 ч.
	Выступление настоятеля православного прихода храма Рождества Христова с.Шемурша Алатырской епархии Николая Тимофеевича Чувашова

	10.40 ч.
	Поздравление участника Чеченских событий Семенова Г.П.

	10.45 ч.
	Выступление призывника

	10.50 ч.
	Минута молчания

Возложение венков

Массовый запуск шаров в небо «Мы помним!»
Залп победы

	11.00 ч.
	Завершение митинга